
 
Załącznik nr 1 
do uchwały NR 
XX/91/2019 
Rady Gminy w Sońsku 
z dnia 20 grudnia 2019 r. 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwi ązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Sońsk na rok 2020 

 
 
Podstawa prawna: 
  
- ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi  
(t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.); 
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 852 
ze zm.); 
- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 1507 ze zm.); 
- ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2015 r., 
poz. 1390 ze zm.). 

 
 

Rozdział I 
Wprowadzenie: 

  
 Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi nakłada na 
gminę obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczenia spożycia napojów 
alkoholowych, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w 
zakresie sposobu spożycia tych napojów, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu 
następstw nadużywania alkoholu, oddziaływania na osoby nadużywające alkoholu oraz 
udzielania pomocy ich rodzinom. Alkohol jest legalnym towarem rynkowym i powoduje 
określone szkody społeczne, ekonomiczne i zdrowotne, zwłaszcza spożywany w nadmiernych 
ilościach. 

Również ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii wymienia katalog zadań, za realizację 
których odpowiedzialna staje się gmina. Skupiają się one wokół  szeroko rozumianej pomocy 
osobom uzależnionym i zagrożonym uzależnieniem oraz ich rodzinom, a także profilaktyce 
adresowanej do różnych grup wiekowych, zwłaszcza dzieci i młodzieży. 

Realizacja powyższych zadań może odbywać się na podstawie dwóch odrębnych 
programów uchwalanych corocznie lub jednego wspólnego zawierającego zadania z obydwu 
ustaw. Przyjmowany na rok 2020 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii stanowi integralną część Strategii 
Rozwiązywania Problemów Społecznych. W programie uwzględnia się cele operacyjne 
dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Umieszczenie zadań wynikających 
z odrębnych ustaw w jednym programie wynika przede wszystkim z faktu, że do większości  
z nich można zaproponować zbieżne działania profilaktyczne, nierzadko tożsame. Ponadto 
zadania te mogą być finansowane z tych samych środków. 

Ustawodawca wskazał gminom główne źródło pozyskania środków finansowych na 
realizację wskazanych zadań własnych. Jest to tzw. fundusz alkoholowy, czyli dochód gminy 



pochodzący z opłat za korzystanie z zezwoleń na detaliczną sprzedaż  napojów alkoholowych.  
Środki te są ściśle powiązane z realizacją gminnego programu i nie mogą być przeznaczone 
na inne cele, nie związane z przeciwdziałaniem alkoholizmowi i narkomanii. Zadania 
przewidziane do realizacji, zapisane w poniższym programie, są kontynuacją  działalności 
prowadzonej w latach ubiegłych. Doświadczenia zdobyte podczas dotychczasowej realizacji 
pozwalają na dokładniejsze poznanie środowiska lokalnego oraz jego potrzeb. 
 

Skuteczna realizacja niniejszego programu opiera się na współpracy z poniżej 
wymienionymi instytucjami: 
 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sońsku, 
2) Zespół Placówek w Gołotczyźnie, 
3) Kościoły i Akcja Katolicka w Sońsku, 
4) Grupa AA „Nadzieja” oraz grupa DDA „Wewnętrzny Spokój”, 
5) Kluby Sportowe z terenu Gminy, 
6) Niepubliczne Ośrodki Zdrowia: w Sońsku (GAJDA-MED) i Soboklęszczu (ANMED), 
7) Specjalistyczna Poradnia Uzależnień w Ciechanowie CSK MSWiA, 
8)  Specjalistyczny Szpital Wojewódzki, Poradnia Leczenia Uzależnień Ciechanów, 
9) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ciechanowie,  
10) Lokalni liderzy, 
11) Instytucje wspomagające: 
a) Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
b) Instytut Psychologii Zdrowia Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, 
c) Fundacja ETOH, 
d) Komenda Powiatowa Policji w Ciechanowie, 
e) Sąd Rejonowy w Ciechanowie.  

   
Ogólny cel programu to zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych  
i narkomanii oraz zmniejszanie rozmiarów problemów już istniejących. 

  
Kluczową rolę w realizacji tego celu odgrywają następujące działania: 
1) koncentracja na wszechstronnych oddziaływaniach profilaktycznych wśród dzieci 

i młodzieży,  
2) ścisła współpraca z instytucjami skupiającymi dzieci i młodzież w celu promowania 

aktywnego, zdrowego stylu życia,  
3) konsekwentny system kontroli rynku obrotu napojami alkoholowymi, 
4) konsekwentne egzekwowanie przepisów ustawy związanych z zakresem reklamy 

alkoholu, 
5) systematyczna edukacja sprzedawców w dziedzinie szkód związanych z piciem alkoholu 

przez młodzież. 
 

 
Rozdział II 

Diagnoza środowiska 
 
Rada Gminy Sońsk dnia 14 września 2018 r. podjęła następujące uchwały: 
1) Uchwała Nr XLIV/410/2018 w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy Sońsk, 
2) Uchwała Nr XLIV/411/2018 w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania 

napojów alkoholowych na terenie gminy Sońsk. W uchwale tej wskazano, że  sprzedaż 



napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży oraz do spożycia w 
miejscu sprzedaży, może odbywać się przy spełnieniu łącznie następujących warunków: 
a) odległość mierzona najkrótszą drogą wzdłuż ciągów komunikacyjnych, po najkrótszej 

linii dojścia z zachowaniem przepisów o ruchu drogowym, od drzwi wejściowych do 
miejsc sprzedaży napojów alkoholowych do drzwi wejściowych do szkół, placówek 
przedszkolnych, zakładów opiekuńczo-leczniczych, kościołów oraz kaplic, nie może 
być mniejsza niż 100 metrów, 

b) odległość mierzona najkrótszą drogą od ścian budynków miejsc sprzedaży napojów 
alkoholowych do ścian budynków szkół, placówek przedszkolnych, zakładów 
opiekuńczo-leczniczych, kościołów oraz kaplic, nie może być mniejsza niż 40 
metrów. 

 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w roku 2019 rozpatrywała 35   
spraw dotyczących osób nadużywających alkoholu, w tym 14 spraw wszczętych zostało w 
2019 r. Do dnia 15 grudnia 2019 r. złożono 8 wniosków do Sądu, skierowano na badania 
biegłych 15 osób, zawieszono 12 postępowań, w 1 przypadku biegli nie stwierdzili 
uzależnienia, 1 osoba zmarła.  

Według Światowej Organizacji Zdrowia alkohol znajduje się na trzecim miejscu wśród 
czynników ryzyka dla zdrowia ludzi. Większe ryzyko niesie za sobą tylko palenie tytoniu  
i nadciśnienie tętnicze. Problem  nadużywania alkoholu często wiąże się z występowaniem 
zjawiska przemocy w rodzinie (przemocy fizycznej, psychicznej bądź ekonomicznej).  
Z wywiadu przeprowadzonego z pracownikami socjalnymi, członkami Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, członkami Zespołu Interdyscyplinarnego  
i dzielnicowym wynika, że część dorosłych mieszkańców gminy nie dostrzega negatywnych 
skutków problemu społecznego jakim jest uzależnienie od alkoholu. Osoby dorosłe nie chcą 
poddawać się dobrowolnemu leczeniu odwykowemu.  

Znacząca część działań podejmowanych w ramach Gminnego programu to zadania 
profilaktyki uniwersalnej, których adresatami są dzieci uczęszczające do szkół, dla których 
Gmina Sońsk jest organem prowadzącym. Na terenie gminy funkcjonują cztery szkoły 
podstawowe. Każda placówka oświatowa na terenie gminy realizuje własny program 
profilaktyczny. W ramach współpracy z GKRPA część działań realizowanych w szkołach 
opłacana jest ze środków zabezpieczonych w budżecie  niniejszego programu.  
 

W planowaniu i prowadzeniu działań mających na celu profilaktykę i rozwiązywanie 
problemów związanych z uzależnieniami ważne jest rozpoznawanie skali problemów na 
terenie gminy, wzorów zachowań, struktury spożycia oraz zaburzeń życia społecznego i 
rodzinnego wywołanych nimi. Skala zjawiska uzależnienia od alkoholu na terenie gminy jest 
jednak trudna do precyzyjnego określenia, a poziom spożycia alkoholu jak i 
rozpowszechnienie szkodliwych następstw picia są różne w zależności od środowiska. 
 

Na terenie gminy zlokalizowanych jest 21 punktów sprzedaży alkoholu do spożycia 
poza miejscem sprzedaży oraz 2 punkty sprzedaży alkoholu do spożycia w miejscu sprzedaży.  
 

Z danych ewidencji ludności (stan na 30 listopada 2019 roku) wynika, że Gminę 
Sońsk zamieszkuje 7809 osób, w tym 3846 kobiet. Dzieci i młodzież do osiemnastego roku 
życia to 1492 osoby.  
 



Z danych Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika, że 
populacje osób, u których występują różne kategorie problemów alkoholowych (dane 
szacunkowe) przekładają się na naszą gminę w następujący sposób: 
1) około 2% całej populacji jest uzależniona od alkoholu. Na 7809 mieszkańców naszej 

gminy około 156 jest uzależnionych,  
2) około 5-7% całej populacji to osoby pijące szkodliwie, nie uzależnione od alkoholu. Na 

7809 mieszkańców naszej gminy około 470 pije szkodliwie,  
3) około 4% to dorośli żyjący w otoczeniu alkoholika (rodzice, współmałżonkowie). Na 

7809 mieszkańców naszej gminy około 312 dorosłych żyje w otoczeniu alkoholika, 
4) 4% populacji to dzieci wychowujące się w rodzinach alkoholików. Na 7809 

mieszkańców naszej gminy około 312 dzieci żyje w otoczeniu alkoholika. 
 

W 2019 roku: 
1) udzielono wsparcia finansowego na wyjazdy na basen uczniów klas I-III szkół 

podstawowych z terenu Gminy Sońsk (zadanie o charakterze profilaktycznym),  
2) udzielano wsparcia finansowego na imprezy promujące zdrowy styl życia, programy 

profilaktyczne, teatry profilaktyczne i konkursy organizowane w szkołach i Gminnym 
Ośrodku Kultury, 

3) zapewniono funkcjonowanie Punktu Konsultacyjnego (2 osoby: trener PTP, psycholog), 
4) odbyto 11 wspólnych spotkań komisji, 
5) przeprowadzano rozmowy motywujące do podjęcia leczenia, 
6) skierowano wnioski do Sądu Rodzinnego o zastosowanie przymusu skierowania na 

leczenie. 
 

Ze sprawozdań z Punktu Konsultacyjnego wynika że: 
1) trener Polskiego Towarzystwa Psychologicznego prowadził pomoc terapeutyczną, 

wsparciową i diagnostyczną dla mieszkańców Gminy Sońsk. Osoby potrzebujące 
pomocy kierowane są przez GKRPA,  GOPS, kuratorów społecznych i zawodowych, 
pedagogów szkolnych, nauczycieli oraz z polecenia innych, którzy w przeszłości 
korzystali z tej formy pomocy. Gros działań dotyczy wsparcia dla osób chcących 
utrzymać abstynencje. Z Punktu Konsultacyjnego korzystają również osoby doznające 
przemocy w rodzinie (najczęściej kobiety i ich dzieci), 

2) psycholog w Punkcie Konsultacyjnym prowadzi pomoc dla mieszkańców Gminy Sońsk. 
Główne zgłaszane problemy to: zaburzenia depresyjne, zaburzenia adaptacyjne, 
zaburzenia lękowe, zaburzenia zachowania, uzależnienia od substancji psychoaktywnych, 
problemy małżeńskie i rodzinne.  

Przez cały rok na terenie Gminy Sońsk działała grupa wsparcia AA „Nadzieja” oraz grupa 
DDA. 

 
Rozdział III  

Zasoby umożliwiaj ące prowadzenie działalności profilaktycznej i terapeutycznej 
w zakresie alkoholizmu i narkomani – instytucje i organizacje pracujące w obszarze 

profilaktyki.  
 

Rozwiązywanie problemów alkoholowych wymaga współdziałania szeregu instytucji. 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych inicjuje i nadzoruje wykonanie 
gminnego Programu współpracując z istniejącymi na jej terenie placówkami, które w ramach 
określonych prawnie i z racji wykonywanej pracy zajmują się problematyką alkoholową. 
 
W Gminie Sońsk funkcjonują następujące placówki oświatowe (dane na 30.09.2018 r.): 



1) 2 przedszkola oraz 1 oddział przedszkolny,  
2) 4 szkoły podstawowe,   
3) Gminny Ośrodek Kultury i Biblioteka, które realizują zadania w dziedzinie wychowania, 

edukacji i upowszechniania kultury,  
Szkoły prowadzą następujące programy profilaktyczne, do których zostali przeszkoleni 
nauczyciele i liderzy: Spójrz inaczej; Debata; Odczuwaj, ufaj, mów; Powiedz Nie. 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia 4 pracowników socjalnych, którzy prowadzą 
systematyczną pracę socjalną, szczególnie z osobami i rodzinami, w których występują 
problemy z alkoholem i przemoc domowa. Przy GOPS powołany jest Zespół 
Interdyscyplinarny. 
 

 
 
 
 

Rozdział IV 
Problemy związane z piciem alkoholu 

Podstawowe problemy związane z nadużywaniem alkoholu to:  
1) szkody zdrowotne osoby pijącej, 
2) zaburzenia życia rodzinnego, w tym szkody zdrowotne i rozwojowe dzieci z rodzin 

alkoholowych, 
3) picie alkoholu przez dzieci i młodzież, 
4) zjawisko przemocy w rodzinie, 
5) naruszenia prawa w związku z alkoholem. 
 

 
Rozdział V 

Cele strategiczne programu 
 
1. Ograniczenie szkód zdrowotnych wynikających ze spożywania alkoholu. 
2. Ograniczenie zaburzeń życia rodzinnego, w tym szkód zdrowotnych i rozwojowych 

dzieci z rodzin z problemem alkoholowym. 
3. Ograniczenie skali zjawiska picia alkoholu przez dzieci i młodzież. 
4. Ograniczenie skali zjawiska przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy 

rodzinom. 
5. Ograniczenie przypadków naruszeń prawa w związku z alkoholem. 

 
 

Rozdział VI 
Cele szczegółowe programu, planowane działania oraz wskaźniki ich realizacji  

 
Cel szczegółowy: Zmiana postaw wobec picia alkoholu, poprawa stanu psychicznego  
i funkcjonowania społecznego osób uzależnionych od alkoholu 
Planowane działania: 
1. Prowadzenie działalności edukacyjnej mającej na celu zmniejszenie spożycia alkoholu. 
2. Wszechstronne kształcenie w dziedzinie profilaktyki członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, nauczycieli, pedagogów, pracowników 
socjalnych, policjantów. 

3. Wspieranie działań podejmowanych przez lokalnych liderów, którzy tworzą „koalicję 



trzeźwościową”, aktywizują lokalne środowiska i wskazują alternatywne sposoby 
spędzania wolnego czasu. 

4. Upowszechnienie materiałów informacyjnych i edukacyjnych z zakresu problematyki 
uzależnień. 

5. Edukacja rodziców w dziedzinie profilaktyki uzależnień. 
 
Wskaźniki realizacji: 
1) liczba działań nakierowanych na readaptację społeczną, w tym zawodową osób 

uzależnionych po zakończeniu leczenia odwykowego, 
2) liczba objętych terapią uzależnienia od alkoholu, 
3) liczba działań edukacyjnych uczących metod pracy z osobą uzależnioną, 
4) odsetek osób uzależnionych wykazujących poprawę w rok po zakończeniu leczenia 

odwykowego. 
 
 
 
 

Cel szczegółowy: Zwiększenie dostępności i poprawa jakości pomocy dzieciom z rodzin z 
problemem alkoholowym. 
Planowane działania: 
1. Realizacja działań mających na celu rozpoznawanie i zaspakajanie indywidualnych 

potrzeb rozwojowych, edukacyjnych i terapeutycznych dla dzieci i młodzieży. 
2. Szkolenia dla pracowników GOK, nauczycieli, pedagogów, służby zdrowia, 

pracowników socjalnych w zakresie pomocy dzieciom z rodzin z problemem 
alkoholowym oraz dzieciom z FAS. 

 
Wskaźniki realizacji: 
1) odsetek dzieci z rodzin z problemem alkoholowym biorących udział w zajęciach, 
2) ilość osób przeszkolonych na temat pomocy dzieciom z problemem alkoholowym. 

 
Cel szczegółowy: Poprawa funkcjonowania osób uzależnionych od alkoholu i 
narkotyków  
Planowane działania: 
1. Działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych skierowane do 

osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków w celu zmotywowania do podjęcia 
leczenia odwykowego. 

2. Działalność Punktów Konsultacyjnych dla osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków.  
3. Dofinansowanie programów profilaktycznych realizowanych przez organizacje 

pozarządowe. 
4. Pomoc w tworzeniu grup samopomocowych.  
5. Upowszechnianie materiałów informacyjnych w zakresie profilaktyki alkoholowej i 

narkotykowej. 
6. Stała współpraca z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem – Wydziałem 

Rodzinnym i Nieletnich, Kuratorami Rodzinnymi, pedagogami szkolnymi, szkołami w 
celu podnoszenia skuteczności podejmowanych działań. 

Wskaźniki realizacji 
1) ilość osób korzystających z Punktów Konsultacyjno – Informacyjnych, 
2) ilość rodzin w których policja podjęła interwencje w związku z alkoholem, 
3) ilość rozmów motywacyjnych z osobami podejrzanymi o uzależnienie od alkoholu, 
4) liczba akcji edukacyjno – informacyjnych dotyczących choroby alkoholowej. 



 
Cel szczegółowy: Pomoc pedagogiczna, psychologiczna i terapeutyczna dla dzieci z 
rodzin dotkni ętych lub zagrożonych problemem alkoholowym czy narkotykowym. 
Planowane działania: 
1. Udział członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 

pracach zespołu interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, którego 
zadaniem będzie opracowanie i koordynowanie realizacji planów pomocy dziecku i 
rodzinie. 

2. Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych programów 
profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, odpowiadających standardom wyznaczonym 
przez technologie profilaktyczne obejmujące : 
1) profilaktykę pierwszorzędową – adresowaną do ogółu dzieci i młodzieży, mającą na 

celu promocję zdrowego stylu życia oraz opóźnienie wieku inicjacji alkoholowej czy 
narkotykowej, 

2) profilaktykę drugorzędową – adresowaną do grup podwyższonego ryzyka, a więc do 
osób, które przeszły już inicjację i u których występują poważne problemy (osobiste, 
rodzinne, szkolne) – świetlice socjoterapeutyczne. 

3. Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, których 
celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania 
świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem substancji 
psychoaktywnych. 

4. Wspieranie rozwoju i działalności wolontariatu – warsztaty, szkolenia pogłębiające 
wiedzę i umiejętności z zakresu profilaktyki problemowej i promocji zdrowia. 

5. Wspieranie lokalnych imprez profilaktycznych adresowanych dla dzieci, młodzieży i ich 
rodziców. 

6. Inicjowanie, wspieranie akcji mających na celu organizację letniego wypoczynku dzieci  
i młodzieży poza rodzinnym środowiskiem często skażonym uzależnieniami: 
1) udział dzieci i młodzieży w obozach profilaktycznych, koloniach z elementami 

profilaktyki i innych formach wypoczynku pozwalających na kształtowanie 
prawidłowych postaw osobowościowych, 

2) wspieranie świetlic środowiskowych. 
 
Wskaźniki realizacji 
1) liczba szkół i innych placówek oświatowo – wychowawczych, gdzie realizowano 

pogramy profilaktyczne, 
2) ilość młodzieży, rodziców i nauczycieli, którzy wzięli udział w profesjonalnych  

i autorskich programach profilaktycznych, 
3) ilość realizatorów programów profilaktycznych na terenie gminy, 
4) ilość osób, które ukończyły specjalistyczne szkolenia z zakresu profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych, 
5) liczba programów profilaktycznych oraz przedsięwzięć o charakterze informacyjnym  

i edukacyjnym promującym ograniczenie spożycia alkoholu. 
 

Cel szczegółowy: Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe  
i narkotykowe, pomocy pedagogicznej, prawnej, a w szczególności ochrony przed 
przemocą w rodzinie. 
Planowane działania: 
1. Szkolenie przedstawicieli grup zawodowych stykających się z problemem przemocy 

domowej w kierunku procedury „Niebieska Karta”. 
2. Edukacja publiczna. 



3. Współorganizowanie wolnego czasu dla osób współuzależnionych poprzez udział  
w masowych zabawach bezalkoholowych, festynach, wieczorkach. 

4. Doskonalenie metod interwencji i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie w oparciu  
o procedurę „Niebieskiej Karty”. 

 
Wskaźniki realizacji 
1) ilość rodzin, w których policja podejmie wielokrotne interwencje w związku z przemocą 

w rodzinie, 
2) ilość osób przeszkolonych w zakresie informacji i pomocy ofiarom przemocy w rodzinie 

w poszczególnych grupach zawodowych, 
3) ilość placówek współpracujących z gminą, w których ofiary przemocy mogą uzyskać 

pomoc, 
4) ilość rodzin objętych pomocą GOPS, w których występuje problem alkoholowy lub 

problem przemocy, 
5) powstanie grup wsparcia lub ruchu samopomocowego, 
6) ilość złożonych „Niebieskich Kart” i zakończonych działań przez zespoły 

interdyscyplinarne. 
 
Cel szczegółowy: Przestrzeganie szczegółowych zasad wydawania i cofania zezwoleń na 
sprzedaż napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu i poza 
miejscem sprzedaży, kontrola przestrzegania zasad obrotu tymi napojami. 
Zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych wydaje się z uwzględnieniem warunków 
zawartych w uchwałach Rady Gminy Sońsk: 
1) w sprawie zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na 

terenie gminy Sońsk, 

2) w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na 
terenie gminy Sońsk. 

Postępowanie w sprawie cofnięcia zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych prowadzi 
się z uwzględnieniem warunków zawartych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.  
 
Planowane działania: 
1. Prowadzenie szkoleń dla właścicieli punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 
2. Kontrola podmiotów gospodarczych prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych: 

1) kontroli podlegają wszystkie podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż i 
podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia na miejscu i poza 
miejscem sprzedaży; 

2) kontrolę prowadzą upoważnieni przez Wójta Gminy Sońsk członkowie Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych lub inne upoważnione organy, w 
tym pracownicy Urzędu Skarbowego, Policji; 

3) zakres kontroli: zgodność prowadzonej sprzedaży napojów alkoholowych z aktualnie 
ważnym zezwoleniem, przestrzeganie warunków ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, przestrzeganie porządku publicznego 
wokół miejsc sprzedaży napojów alkoholowych; 

4) czynności kontrolnych dokonuje się w obecności kontrolowanego, osoby 
zastępującej kontrolowanego lub przez niego zatrudnionej; 

5) podmiot kontrolowany obowiązany jest zapewnić warunki niezbędne do 
przeprowadzenia kontroli; 

6) z przeprowadzonej kontroli sporządza się protokół, który wraz z wnioskami 
przekazuje się do organu wydającego decyzję z równoczesnym powiadomieniem 



Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
3. Prowadzenie edukacji publicznej na temat działania alkoholu na organizm i ryzyka szkód 

w kontekście prowadzenia pojazdów pod wpływem alkoholu. 
 
Wskaźniki realizacji 
1) wysokość wpływu do budżetu z tytułu rocznych opłat za korzystanie z zezwoleń na 

sprzedaż napojów alkoholowych, 
2) liczba punktów sprzedaży, 
3) liczba mieszkańców przypadających na jeden punkt sprzedaży, 
4) liczba wydanych zezwoleń, 
5) liczba interwencji policji i innych upoważnionych wobec naruszenia warunków 

sprzedaży alkoholu , 
6) liczba spraw dotyczących nieprzestrzegania prawa zgłoszonych do instytucji: sądów, 

prokuratury i innych organów zajmujących się egzekwowaniem postanowień ustawy o 
wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

7) liczba kontroli punktów sprzedaży alkoholu. 
 

Rozdział VI 
Realizacja zadań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 
Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiniuje i inicjuje Gminny 
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii. 
 
Do zadań Komisji należy w szczególności: 
- inicjowanie działań w zakresie zadań wynikających z art. 41 ustawy o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi; 
- opiniowanie wniosków o wydanie zezwoleń na prowadzenie sprzedaży alkoholu na miejscu 
lub poza miejscem sprzedaży oraz kontroli przestrzegania zasad obrotu tymi napojami; 
- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby 
uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu. 
 
Do zakresu działania Komisji należy w szczególności: 
- przeprowadzanie rozmów w sprawach osób nadużywających alkoholu; 
- kierowanie na badanie do biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego dla osób które w związku z nadużywaniem 
napojów alkoholowych powodują rozkład pożycia rodzinnego, demoralizację małoletnich, 
uchylają się od pracy albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny; 
- kierowanie do sądów wniosków o wszczęcie postępowania w sprawie zastosowania 
obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu. 
 

Rozdział VII  
Źródła i zasady finansowania zadań w ramach Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

 
1. Wydatki związane z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii finansowane pochodzą ze 
środków uzyskanych z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie 
napojów alkoholowych. Środki te są ściśle powiązane z finansowaniem założeń 
gminnego programu i nie można ich wykorzystywać na inne zadania nie mające z nim 



merytorycznego związku.  
2. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Członkowie komisji otrzymują wynagrodzenie w wysokości 16% 
minimalnego wynagrodzenia w 2020 r., określonego w ustawie z dnia 10 października 
2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j. Dz.U. 2018 poz. 2177), za każde 
wspólne posiedzenie komisji na podstawie listy obecności. Członkom gminnej komisji 
przysługuje zwrot kosztów podróży związanych z uczestnictwem w szkoleniach oraz 
wykonywaniem zadań komisji na podstawie delegacji służbowej tak jak pracownikom 
Urzędu Gminy Sońsk. 

 
Rozdział VIII  

Określenie zadań, działań i preliminarz wydatków na realizację programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych 

 
Odpowiedzialnym za realizację niżej wymienionych zadań jest Wójt Gminy Sońsk. 

 

L p. Nazwa zadania 
Działania do 

realizacji 
Miejsce realizacji Termin 

realizacji 
Koszt 

zadania  
w zł 

1. 

Zwiększenie dostępności pomocy 
terapeutycznej i rehabilitacyjnej 
dla osób i rodzin z problemem 
alkoholowym 

Prowadzenie Punktu 
Konsultacyjnego 

Gajda-Med. 
Centrum Medyczne 
filia w Sońsku 

2020 42.000,00 

2. 

Prowadzenie profilaktycznej 
działalności informacyjnej i 
edukacyjnej w zakresie 
rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii, w szczególności dla 
dzieci i młodzieży 

  

2020 

 
 
 
 

Programy 
profilaktyczne 

Szkoły na terenie 
Gminy Sońsk, 
GOK 

13.300,00 

Wsparcie organizacji 
i grup realizujących 
działania w zakresie 
profilaktyki 
alkoholowej 

Gmina Sońsk  3.000,00 

Szkolenie 
sprzedawców 
 

Urząd Gminy Sońsk 
 

200,00 
(zlecenie)

 

3. 
Kierowanie osób z problemem 
alkoholowym na badanie przez 
lekarza biegłego 

Wnioskowanie do 
Sądu Rodzinnego o 
wydanie orzeczenia o 
formie leczenia osoby 
uzależnionej oraz 
zlecenia na badanie 
przez lekarza biegłego 

GKRPA 2020 

 
 

3.900,00 



4. 
Wynagrodzenia członków 
GKRPA 

Posiedzenia członków 
GKRPA oraz zespołów 
motywujących do 
podjęcia leczenia 

Urząd Gminy Sońsk 2020 

 
 
 

19.968,00 
 

5. Wydatki administracyjne 

Delegacje  

Urząd Gminy Sońsk 2020 
200,00 

Zakup materiałów 
biurowych 

732,00 

6. 
Szkolenia i konferencje z zakresu 
profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych 

Systematyczne 
podnoszenie 
umiejętności i 
kwalifikacji członków 
GKRPA 

Gminna komisja 
Według 
potrzeb 

 1.200,00 

 Razem    84.500,00 
 
 
 

Określenie zadań, działań i preliminarz wydatków na realizację programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów narkomanii 

 
Lp. Nazwa zadania Działania Miejsce realizacji Termin 

realizacji 
Koszt 

zadania 

 
1. 

Prowadzenie profilaktycznych 
działań informacyjnych i 
edukacyjnych, szczególnie dla 
dzieci i młodzieży 

 
Realizacja programów 
profilaktycznych 

Szkoły na terenie 
Gminy Sońsk 

   2019 1.500,00 

 Razem    1.500,00 
 

Razem wydatki 86.000,00 zł 
 

 
 
 
 
 

Rozdział IX. 
Kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 
 
Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii przygotowuje Przewodniczący Gminnej 
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wraz z jej członkami i przedstawia 
Radzie Gminy Sońsk. 
 


